
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE FARMACI 
ARCA_2017_001.11 – 3^ TRANCHE  

IL DIRETTORE GENERALE – DR. CAMILLO ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Alessandra Bruschi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dr.ssa Daniela Ferrari

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. Dr. Francesco Forzani

Responsabile del procedimento: Dott. Rivolta Roberto

DECRETO N.  172 DEL  23/07/2018



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

richiamato l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, come modificato dal D.L. 52/12 “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito con L. 94/2012, che recita: “...gli 
Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA...”;

considerato che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip Spa, 
ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della L. 208/2015;

dato atto che ARCA ha attivato per tranche, la Convenzione Farmaci ARCA_2017_001.11;

vista la nota, agli atti, con la quale il Servizio di Farmacia ha chiesto di aderire alla convenzione di 
cui sopra per i quantitativi di cui all’allegato “Prospetto di adesione”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

ritenuto dunque, in applicazione delle disposizioni sopra richiamate e della nota del Servizio di 
Farmacia, di aderire alla suddetta convenzione Farmaci ARCA_2017_001.11 – 3^ tranche, per un 
importo presunto di € 264.099,38  iva esclusa (€ 290.509,31 iva inclusa);

considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione Farmaci 
ARCA_2017_001.11;

rilevato che la validità contrattuale decorre dalla data di emissione degli ordinativi di fornitura ossia: 
- dal 05/07/2018 sino al 29/06/2020 per i Lotti 911 e 912;
- dal 09/07/2018 sino al 29/06/2020 per i Lotti 179, 287 e 448;

considerato che il presente atto comporterà un aumento di spesa annuo pari a circa € 123.569,26,  
dovuto ai prodotti aggiudicati ai Lotti 911 e 912 di nuova introduzione per questa ASST;

ritenuto di nominare: 
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 

1, del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell’UOC Acquisti e Servizi 
dell'ASST di Cremona;

- in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Andrea Machiavelli, dirigente 
farmacista responsabile f.f. dell’U.O. Farmacia dell’ASST di Cremona;

atteso che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per il 2018 l'importo di € 72.627,33 IVA 
inclusa che verrà imputato al conto 701110010 “Acquisto prodotti farmaceutici”. Per gli anni dal 
2019 al 2020 l'importo di € 217,881,98 IVA inclusa verrà imputato al medesimo conto e verrà preso 
in considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione come di seguito indicato:

Anno Conto Competenza Importo 
POC

Importo POOP Totale importo 
anno

2018 701110010 FAR €   72.345,17 €      282,16 €   72.627,33



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

2019 701110010 FAR € 144.690,34 €      564,32 € 145.254,66
2020 701110010 FAR €   72.345,16 €      282,16 €   72.627,32

Totale 
finanziamento

€   290.509,31

acquisito il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Socio 
Sanitario f.f. per gli ambiti di competenza;

DECRETA

1. di aderire, per i motivi espressi in narrativa, alla Convenzione Farmaci ARCA_2017_001.11 – 
3^ tranche per la fornitura di cui al “Prospetto di adesione”, allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale, e per un importo presunto di € 264.099,38  iva esclusa (€ 
290.509,31 iva inclusa);

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nella convenzione Farmaci ARCA_2017_001.11 e che il contratto attuativo della 
suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’”Ordinativo di Fornitura”;

3. di dichiarare che la validità contrattuale decorre dalla data di emissione degli ordinativi di 
fornitura ossia:

- dal 05/07/2018 sino al 29/06/2020 per i Lotti 911 e 912;
- dal 09/07/2018 sino al 29/06/2020 per i Lotti 179, 287 e 448;

4. di dare atto che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per il 2018 l'importo di € 72.627,33 
IVA inclusa che verrà imputato al conto 701110010 “Acquisto prodotti farmaceutici”. Per gli 
anni dal 2019 al 2020 l'importo di € 217,881,98 IVA inclusa verrà imputato al medesimo conto 

e verrà preso in considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione come di 
seguito indicato:

5. di nominare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 31, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell'UOC 
Acquisti e Servizi dell'ASST di Cremona;

- in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Andrea Machiavelli, dirigente 
farmacista responsabile f.f. dell’UO Farmacia dell’ASST di Cremona;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma
 della L.R. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente

Anno Conto Competenza
Importo 

POC Importo POOP Totale Importo 
anno

2018 701110010 FAR  €   72.345,17  €      282,16  €   72.627,33 
2019 701110010 FAR  € 144.690,34  €      564,32  € 145.254,66 
2020 701110010 FAR  €   72.345,16  €      282,16  €   72.627,32 

Totale 
finanziamento €   290.509,31



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Dr. Camillo Rossi


